— 1 —

中认协技〔2024〕93号

中国认证认可协会关于成立《碳管理体系
发电企业要求》等16 项团体标准起草组的通知

各有关单位：

经面向社会公开征集和会员单位推荐，中国认证认可协会（以

下简称“协会”）决定成立《碳管理体系 发电企业要求》等16项团

体标准制修订项目（见附件 1）的标准起草组。现将有关事宜通知

如下：

一、起草组成员组成

各起草组成员来源为协会公开征集和会员单位推荐的单位和专

家，由协会和项目承担单位根据利益代表均衡和鼓励行业机构广泛

参与的基本原则确定起草组成员，各起草组成员名单见附件2。

二、起草组工作要求

各标准起草组请按照《中国认证认可协会团体标准管理办法》

 — 2 —

开展工作，严格工作纪律。项目承担单位应对起草组成员进行考核，

并对不能持续按时参加标准起草工作或不能为起草工作做出有效贡

献的成员提出调整建议。

三、其他事宜

各标准项目承担单位请于2025 年 1月 30日之前与协会完成签

订《中国认证认可协会团体标准制修订项目任务书》。请各起草组按

照任务书要求组织开展团体标准起草工作，并将工作进展情况及时

通报协会技术标准部。

附件：1.团体标准制修订计划项目名单

2.团体标准起草组成员名单

中国认证认可协会

                                        2024年 12月24日

 — 3 —

附件1

团体标准制修订计划项目名单

序

号

项目编号 标准名称 承担单位

1 2024TB032 碳管理体系 发电企业要求 中环联合(北京)认证中

心有限公司、上海质量管

理科学研究院有限公司

2 2024TB033 碳管理体系 电网企业要求 中国电力科学研究院有

限公司

3 2024TB034 碳管理体系 纸浆生产、造纸和印刷企业要

求

杭州万泰认证有限公司

4 2024TB035 碳管理体系 石化和化工企业要求 方圆标志认证集团有限

公司

5 2024TB037 碳管理体系 钢铁企业要求 冶金工业规划研究院

6 2024TB038 碳管理体系 有色金属企业要求 内蒙古节能协会

7 2024TB039 碳管理体系 建材企业要求 北京国建联信认证中心

有限公司

8 2024TB040 碳管理体系 交通运输企业要求 中国船级社质量认证有

限公司

9 2024TB041 碳管理体系 机械企业要求 广州赛宝认证中心服务

 — 4 —

有限公司

10 2024TB042 碳管理体系 电子信息企业要求 广州赛宝认证中心服务

有限公司

11 2024TB043 碳管理体系 纺织企业要求 中环联合(北京)认证中

心有限公司

12 2024TB044 碳管理体系 食品和烟草企业要求 杭州万泰认证有限公司

13 2024TB045 碳管理体系 工程建设施工企业要求 中质协质量保证中心

14 2024TB046 碳管理体系 塑料企业要求 挪亚检测认证集团有限

公司

15 2024TB047 碳管理体系 公共建筑运营企业要求 北京中建协认证中心有

限公司

16 2024TB048 碳管理体系 家电制造企业要求 威凯认证检测有限公司

 — 5 —

附件2

标准起草组成员名单

（一）《碳管理体系 发电企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 中环联合(北京)认证中心有限公司 邓秋玮、崔晓冬

2 上海质量管理科学研究院有限公司 魏玉剑、钱力

3 方圆标志认证集团 翟雅男、方春香

4 中国船级社质量认证有限公司 可雪杰、张燕红

5 电能（北京）认证中心有限公司 王斐、冀润景

6 中电联(北京)检测认证中心有限责任公司 潘苏东

7 北京信标认证有限公司 周燕粉

8 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 姜德贞

9 中粮生物科技股份有限公司 王倩

10 上海建科环境技术有限公司 王培

（二）《碳管理体系 电网企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 中国电力科学研究院有限公司
李淑珍、刘超、开

赛尔·艾斯卡尔

2 中电联(北京)检测认证中心有限责任公司 李昱彤、张瑞江

3 山东睿创电力技术有限公司 彭伟明、马娜

 — 6 —

4 国网山西省电力公司电力科学研究院 程雪婷

5 国网四川省电力公司电力科学研究院 刘洪利

6 国网上海市电力公司电力科学研究院 陈甜甜、王琛

7 国网天津市电力公司 李桂鑫、王莹

8 河北质量认证有限公司 林彦敏

9 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 姜德贞

10 港品局合格评定（深圳）有限公司 张瑛瑛

11 江苏双汇电力发展股份有限公司 刘艳

12 湖南湖电电力设备有限公司 吴莎

13 宁夏隆基宁光仪表股份有限公司 汪永江

（三）《碳管理体系 纸浆生产、造纸和印刷企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 杭州万泰认证有限公司
黄起帅、刘季菲、

沈佳慧

2 北京中大华远认证中心有限公司 曹雅洁、王筝

3 港品局合格评定（深圳）有限公司 陈青华

4 浙江景兴纸业股份有限公司 徐清凉

5 杭州伟成印刷有限公司 李如鹤

6 信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司 邓洪伟

7 浙江夏王纸业有限公司 王瑾

 — 7 —

8 昆山佳合纸制品科技股份有限公司 段晓勇

9 山东太阳纸业股份有限公司 姜红梅

（四）《碳管理体系 石化和化工企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 方圆标志认证集团有限公司
黄湘琦、李立光、

邓复平

2 北京世标认证中心有限公司 张丽丽、张丽

3 中国船级社质量认证有限公司 李军

4 北京中大华远认证中心有限公司 胡楠、王志强

5 中国国检测试控股集团股份有限公司 李程、覃思

6 新世纪检验认证有限公司 齐蕊、张美娟

7 中质协质量保证中心 李湘

8 中标合信（北京）认证有限公司 王哲、周楚

9 河北质量认证有限公司 李彦朋

10 北京东方纵横认证中心有限公司 马骅、孙意笑

11 北京三星九千认证中心有限公司 王春艳、王学武

12 西安国联质量检测技术股份有限公司 王磊

13 山东利安捷国际认证服务有限公司 王乔逸

14 上海建科环境技术有限公司 王培

15 山东省临沂市三丰化工有限公司 付建英、刘明珍

 — 8 —

16 巨化集团有限公司 郑积林、陈自兰

17 中环联合（北京)认证中心有限公司 崔晓冬

18 中国石油和化学工业联合会 翁慧

19 贵州轮胎股份有限公司 宋培勇

20 中化国际（控股）股份有限公司 孔望辰

21 阿克苏华锦化肥有限责任公司 张志超

22 北方华锦化学工业股份有限公司 郭晓彤

23 天津大沽化工股份有限公司 宁继伟

24 江苏维多股份有限公司 李瑛

25 河南省开仑化工有限责任公司 杜振琨

（五）《碳管理体系 钢铁企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 冶金工业规划研究院
肖邦国、霍咚梅 冯

帆

2 北京国金衡信认证有限公司 李雪、梁杰

3 方圆标志认证集团有限公司 邓复平、吕军

4 中国国检测试控股集团股份有限公司 赵金兰、刘一博

5 众信标（北京）认证有限公司 高云、谢传斌

6 中国船级社质量认证有限公司 李彦飞

 — 9 —

（六）《碳管理体系 有色金属企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 内蒙古节能协会 高雪梅、那生巴图

2 中国国检测试控股集团股份有限公司 赵春芝、张艳娇

3 西安国联质量检测技术股份有限公司
郝鑫、尹越、党泊

秦

4 中国有色金属工业协会 冯杨媛、郝泽睿

5 华信创（北京）认证中心有限公司 曲瑛

6 有色金属技术经济研究院有限公司 李子斌、胡雪沁

7 中化国际（控股）股份有限公司 赵宇辰

8 宁夏鼎辉科技有限公司 张海啸

9 陕西有色金属控股集团有限责任公司 吴群英

（七）《碳管理体系 建材企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 北京国建联信认证中心有限公司
魏霞、梁宏伟、樊

亚军

2 中国国检测试控股集团股份有限公司 罗时杰、隋超英

3 方圆标志认证集团有限公司 耿丽丽、连晓东

4 港品局合格评定（深圳）有限公司 徐碧珊

5 北京东方纵横认证中心有限公司 吴凤茹、周杰

 — 10 —

6 新世纪检验认证有限公司 蔡倩倩、刘晓岭

7 北京恩格威认证中心有限公司 杜敬

8 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 孙正海

9 江苏省建科工程材料质量检测有限公司 张梦洋

10 华新水泥股份有限公司 韩前卫

11 中国葛洲坝集团水泥有限公司 李飞

12 贵州天山水泥有限公司 陈军

13 尧柏特种水泥集团有限公司 刘建军

14 新明珠集团股份有限公司 郑文帜

15 广东简一（集团）陶瓷有限公司 杨君之

16 广东东鹏控股股份有限公司 陈世清

17 蒙娜丽莎集团股份有限公司 孙保均

18 马可波罗控股股份有限公司 何子贤

19 北新集团建材股份有限公司 刘彦章

20 湖南旗滨光能科技有限公司 钟志才

21 锦瑟新材料科技（浙江）股份有限公司 李军

22 浙江友邦集成吊顶股份有限公司 林圣全

23 江西万年青水泥股份有限公司 肖爱文

24 中碳（安徽）环境科技有限公司 黄丽萍

25 内蒙古乾峰新型建材有限公司 杨昆

26 北京东方雨虹防水技术股份有限公司 陈莉

 — 11 —

27 德高（广州）建材有限公司 黄群

28 金隅混凝土集团有限公司 葛栋

29 西南水泥有限公司 王超

30 北京金隅集团股份有限公司 何光明

31 华润建材科技控股有限公司 朱丽

32 华新混凝土有限公司 黄劲

33 江苏苏博特新材料股份有限公司 仝伟伟

34 唐山冀东水泥股份有限公司 姜雨生

35 天山材料股份有限公司 施兴国

36 南方水泥有限公司 王真

37 北方水泥有限公司 高军伟

38 华东材料有限公司 赵优俊

39 广西柳州鱼峰水泥有限公司 陈颖

40 浙江南方水泥有限公司 李丙明

41 新疆青松建材化工（集团）股份有限公司 郑术建

42 广东塔牌集团股份有限公司 刘敏

43 云南天山水泥有限公司 陈国炳

44 天瑞水泥集团有限公司 陈丙武

45 亚泰建材集团有限公司 王晓军

46 宁夏青铜峡水泥股份有限公司 马彩霞

 — 12 —

（八）《碳管理体系 交通运输企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 中国船级社质量认证有限公司
黄俊峰、李建国、

王文雅

2 包头北方创业有限责任公司 王登福

3 大同高速公路管理有限公司 左海

4 日照港股份岚山港务有限公司 孙岩、周新起

5 上海国际机场股份有限公司浦东国际机场 钱蔚、汪风波

6 天津港(集团)有限公司 陈艳萍、于鹏飞

7 中交天津航道局有限公司 高崧涛、王长和

（九）《碳管理体系 机械企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 广州赛宝认证中心服务有限公司
郭智源、吴逸民、

谢明超

2 中汽研华诚认证（天津）有限公司 于芳、张梦怡

3 中国船级社质量认证有限公司 李翠平

4 北京天一正认证中心有限公司 贺石彬、张晗

5 中国国检测试控股集团股份有限公司 李惟聪、孙千惠

 — 13 —

6 北京东方纵横认证中心有限公司 吴振华、邹力

7 北京恩格威认证中心有限公司 杜敬

8 北京中大华远认证中心有限公司 李曦、王春艳

9 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 顾喜

10 北京海德国际认证有限公司 汪倩、徐立媚

11 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 陈永忠

12 河北质量认证有限公司 赵晓丽

13 西安国联质量检测技术股份有限公司 崔瑛婕

14 江苏中碳能投环境服务集团有限公司 薛成、刘泽峰

15 陕西同力重工股份有限公司 范翠玲

16 江苏双汇电力发展股份有限公司 刘艳

17 湖南湖电电力设备有限公司 吴莎

（十）《碳管理体系 电子信息企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 广州赛宝认证中心服务有限公司
郭智源、吴逸民、

谢明超

2 北京泰瑞特认证有限责任公司 王美静、朱振环

3 北京恩格威认证中心有限公司 杜敬

 — 14 —

4 北京天一正认证中心有限公司 贺石彬、徐大治

5 新世纪检验认证有限公司 槐艳双、朱骏

6 兴原认证中心有限公司 衣英华

7 河北质量认证有限公司 董粉玲

8 华夏天信智能物联（大连）有限公司 邹岩

9 浪潮电子信息产业股份有限公司 张祚安

10 宁夏隆基宁光仪表股份有限公司 汪永江

（十一）《碳管理体系 纺织企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 中环联合(北京)认证中心有限公司 曹婧、范晓云

2 江苏中碳能投环境服务集团有限公司 薛成、刘泽峰

3 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 王丹丹、周志玉

4 中国中纺集团有限公司 孙晖

（十二）《碳管理体系 食品和烟草企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 杭州万泰认证有限公司
杨亮亮、姚维芳、

姜华

 — 15 —

2 北京埃尔维质量认证中心 赵志芳、安婷

3 方圆标志认证集团 黄湘琦、徐鹤桐

4 北京中大华远认证中心有限公司 胡军、王笑菲

5 河北质量认证有限公司 何柳

6 西安国联质量检测技术股份有限公司 郝鑫

7 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 于海峰、张莉萍

8 湘湖实验室（农业浙江省实验室） 郭慧

9 吉林烟草工业有限责任公司长春卷烟厂 王春

10 浙江中烟工业有限责任公司杭州卷烟厂 金杭平

11 广东百利食品股份有限公司 徐伟鸿

12 深圳市晨光乳业有限公司 廖丽娟

13 内蒙古蒙牛乳业（集团）股份有限公司 张占庭、葛红

14 中粮生物科技股份有限公司 宋莲芳

15 北京三元食品股份有限公司 陈历俊

16 杭州市环境保护科学研究设计有限公司 朱文洁

17 红云红河烟草(集团)有限责任公司红河卷烟 陈志贵、徐应平

（十三）《碳管理体系 工程建设施工企业要求》

序号 起草单位 起草人

 — 16 —

1 中质协质量保证中心
李湘、孙佳林、邹

伦贵

2 北京中建协认证中心有限公司 王珍琪、周旭

3 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 吴学军、张晓玉

4 北京中经科环质量认证有限公司 曹振娟

5 华信创（北京）认证中心有限公司 周海利

6 北京信标认证有限公司 贾焕荣

7 北京世标认证中心有限公司 刘建辉、杨艳丽

8 河北质量认证有限公司 罗媛媛

9 江苏中碳能投环境服务集团有限公司 薛成、刘泽峰

10 中碳基础设施产业发展有限公司 王晋元

11 中国电子系统工程第四建设有限公司 陈金虎

12 北京城建北方集团有限公司 田康

13 中建一局集团安装工程有限公司 阮炽

14 江苏捷达交通工程集团有限公司 张翠利

15 中建-大成建筑有限责任公司 郝志刚

16 中交集团绿色低碳发展研究中心 李丹

 — 17 —

（十四）《碳管理体系 塑料企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 挪亚检测认证集团有限公司
杨万霞、于仲波、

赵锋锋

2 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 周继军、朱智强

3 中国塑料加工工业协会 田晖、武依伶

4 双马塑业有限公司 杨文军

5 日丰新材有限公司 尹文华

（十五）《碳管理体系 公共建筑运营企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 北京中建协认证中心有限公司
魏建勋、王海山、

管辰

2 江苏中碳能投环境服务集团有限公司 薛成、刘泽峰

3 北京中大华远认证中心有限公司 刘畅、姚旺

4 中国国检测试控股集团股份有限公司 马丽萍、田鑫东

5 北京海德国际认证有限公司 孟建军、尹勇

6 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 柯章勇

7 新世纪检验认证有限公司 蔡倩倩、槐艳双

8 北京绿城物业管理有限公司 付佳佩

9 深圳市建筑工务署教育工程管理中心 安全、江嘉炜

 — 18 —

10 北京中湾智地物业管理有限公司 王劲松

11 河北深保投资发展有限公司 刘玉建、张龙亮

12 北京市第三建筑工程有限公司 张磊

13 腾云筑科科技发展有限公司 马申申

（十六）《碳管理体系 家电企业要求》

序号 起草单位 起草人

1 威凯认证检测有限公司 马志峻

2 北京中大华远认证中心有限公司 王晓玉、韩晶

3 北京大陆航星质量认证中心股份有限公司 陈永忠

4 威凯检测技术有限公司 刘国荣、何冠成

5 美的集团股份有限公司 何灿、燕东

6 青岛海尔空调器有限总公司 陈风梅/林永青

7 广东格兰仕集团有限公司 何文强

8 四川长虹空调有限公司 王晰、吉昌琪

9 中国电器科学研究院股份有限公司 王玲、万超

10 佛山市颢诚技术服务有限公司 黎斌

11 佛山市安证热泵科技有限公司 董鹰飞

12 广东省安证检测认证有限公司 叶檀

13 北京中创碳投科技有限公司 唐进、杨守斌

14 嘉兴威凯检测技术有限公司 林磊

 — 19 —

15 广东光阳电器有限公司 陈少藩

16 深圳市康弘智能健康科技股份有限公司 陈耀刚

17 宁波吉德电器有限公司 张晓亮

抄送：存档。

中国认证认可协会 2024年12月24日印发

	string2
	doc_mark
	subject
	string3
	content
	string4
	date1